Договор № ______
г. Кострома                                                                                                                                                             «____» ____________2018 г.
Областное государственное бюджетное учреждение культуры «Костромской архитектурно-этнографический и ландшафтный музей-заповедник «Костромская слобода», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора  Митина Андрея Ивановича, действующего на основании Уства, с одной стороны, и ______________________________  ________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________, действующего на основании _____________________с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», заключили настоящий Договор об оказании услуг о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.  «Исполнитель» по заданию «Заказчика» обязуется оказать услуги по экскурсионному обслуживанию туристических групп, направленных Заказчиком, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2.После оказания услуг «Заказчик» и «Исполнитель» подписывают акт приема-сдачи выполненных услуг.

2. Права и обязанности сторон
2.1.  Исполнитель обязан:

- предоставить комплексное туристическое обслуживание: экскурсии по программе (программа указывается в заявке Заказчиком), которые включают в себя посещение экспозиций музея-заповедника, экскурсии по городу, экскурсовода для проведения экскурсий в количестве, заявленном Заказчиком;
- рассмотреть поступившую заявку об экскурсионном обслуживании от Заказчика, при отсутствии возможности проведения экскурсии (экскурсии по определенной теме, в указанное в заявке время) уведомить об этом Заказчика;

 - в случае, если заявка о проведении экскурсионного обслуживания от Заказчика поступает менее, чем за 10 дней до даты начала обслуживания, то в этом случае Исполнитель не гарантирует предоставления оказываемых услуг;

- обеспечивает безопасность туристов во время проведения экскурсии;

- при опоздании групп Заказчика на экскурсионное обслуживание Исполнитель оставляет за собой право самостоятельно решить вопрос о возможности предоставления услуг. Услуги, оказанные в полном объеме, либо частично, вплоть до отказа в предоставлении услуг. При этом услуги, заказанные в заявке, но не предоставленные Исполнителем в силу опоздания групп Заказчика, подлежат оплате в соответствии с п.4.1. настоящего договора.

2.2. Исполнитель имеет право:
- разрабатывать варианты экскурсий, их тематику, возможное количество и категорию экскурсантов в группе, наименование экскурсий указано на официальном сайте Исполнителя;

- самостоятельно назначать экскурсоводов для проведения экскурсий;

2.3. Заказчик обязан:

- формировать группы для проведения экскурсий;

- направить в адрес Исполнителя письменную заявку, в которой указываются количество экскурсионных групп, количество экскурсантов, наименование экскурсионной программы, дата и время начала экскурсионного обслуживания, гарантийное обязательство, подпись руководителя организации (уполномоченного лица) и печать;

-соблюдать при заказе экскурсий рекомендуемую возрастную категорию экскурсантов;

- обязан в письменном виде уведомить Исполнителя об аннуляции заявки не позднее, чем за 3(Три) дня до начала обслуживания, в этом случае стороны договора никаких претензий друг к другу не предъявляют;

- самостоятельно предоставлять гидов-переводчиков для проведения экскурсий по их переводу;
- своевременно осуществлять оплату услуг Исполнителя.

2.4. Заказчик имеет право:

- изменять количественный состав группы для проведения экскурсии, уведомив об этом Исполнителя за ____ часов до проведения экскурсии.

3. Цена договора и порядок расчета
2.1. Стоимость предоставляемого Заказчиком обслуживания определяется на основании Прейскуранта (Приложение № 1 к настоящему договору).

2.2. Основанием для проведения расчета между сторонами является путевка и счет-фактура, которые подписываются ответственными лицами Заказчика и Исполнителя. Полномочия ответственных лиц должны подтверждаться доверенностью, выданной в установленном законом порядке. Счет-фактура вставляются по каждой заявке Заказчика.
2.3. Расчеты между Заказчиком и Исполнителем за обслуживание туристических групп производятся либо за наличный расчет, либо за безналичный расчет при 100%- ной предоплате. Деньги должны быть перечислены на расчётный счет Исполнителя за 3 дня до прибытия группы. При непоступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя обслуживание группы не осуществляется.
2.4. Исполнитель имеет право пересмотра стоимости предоставляемых услуг, об изменении стоимости услуг уведомляет об этом Заказчика не позднее, чем за 1 месяц до их изменения.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения Заказчиком обязательства по предоставлению гида-переводчика, а так же если  группа Заказчика опоздала на проведение экскурсии, заказанные, но не оказанные услуги подлежат оплате исходя из 50 % от стоимости услуг.

4.2. За иное неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору принимаются в письменном виде, при подписании уполномоченными представителями Сторон.

4.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности решаться путем переговоров между Сторонами.

4.5. В случае если Стороны не придут к соглашению, спор подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ в Арбитражном суде Костромской области.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор действует с даты подписания настоящего договора и до «__» 31 декабря 2016 года.
6. Особые условия
6.1. Обслуживание туристических групп осуществляется ежедневно с 09.00 час. до 18.00 час., за исключением государственных праздничных дней. Обслуживание  групп заказчиком в иное время осуществляется по согласию сторон, стоимость услуг определяется с повышенным коэффициентом, согласно Приложению № 1 к настоящему договору.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, у каждой из Сторон находится по одному экземпляру договора.

6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством РФ.

6.3. Возникшие споры решаются «Сторонами» путем переговоров.

6.4. В случае не достижения согласия «Стороны» вправе обратиться в суд по месту нахождения Ответчика.

6.5. Любые изменения и дополнения, дополнительные соглашения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями «Сторон».
7.Юридические адреса и подписи сторон
	Исполнитель:

Областное государственное бюджетное учреждение культуры «Костромской архитектурно-этнографический и ландшафтный музей – заповедник «Костромская слобода »

ул. Просвещения, 1б,  г. Кострома, 156004. тел.372504

ОКПО 94280187, ОГРН 1064401038811,

ИНН/КПП 4401067426/440101001 р/с 40603810900003000001

Отделение Кострома г. Кострома БИК 043469001
	Заказчик:

	И.о. директора                                     /Р.Ю. Мальцев/

	                                                            /______________ /